



## Notat

### Bilag 2 Scenarier ved ikke at gennemføre det fulde projekt

Hvis der ikke bevilges midler til det fulde naturgenopretningsprojekt, vil der være tre overordnede scenarier, som beskrives nedenfor.

Forvaltningen kan ikke anbefale disse scenarier.

**Scenarie 1)** Naturgenopretningen gennemføres i en kraftigt reduceret version. Det kunne ske ved, at der ikke foretages naturgenopretning af store dele af projektområdet, fx ved at lade fliserne blive på strækninger. Det vil betyde, at Kapacitetsprojektet gennemføres i en ændret version. Konsekvensen ved dette vil overordnet være, at der skal ske en omprojektering af både naturgenopretning og kapacitetsprojekt, der skal udarbejdes en ny miljøvurdering, der er risiko for at fredningsdispensation ikke kan opnås, og det må forventes at projektet møder modstand fra naturorganisationer, lokaludvalg og borgere. Kommunen vil samtidig ikke fuldt ud leve op til sin forpligtelse til at skabe god økologisk tilstand i vandløbet, og vandløbet vil på strækninger forblive med fliser i vandløbsbunden med ringe kvalitet for naturen. Københavns Kommune er forpligtet i EU's Vandrammedirektiv, som er implementeret i dansk lovgivning i vandområdeplanerne, til at skabe god økologisk tilstand i vandløbet. Det vil være en sammensætning af flere indsatser og projekter, herunder dette naturgenopretningsprojekt. Det betyder, at projektet bidrager til at opnå målet, men gør det ikke alene, og kan i teorien undlades jf. gældende lovgivning, men København skal som kommune arbejde for at Harrestrup Å opnår god tilstand, og dette projekt bidrager hertil.

**Scenarie 2)** Hvis naturgenopretningen annulleres, vil det betyde at de forbrugte midler til naturgenopretning (ordinær anlæg) vil være spildt, og at man ikke vil kunne gennemføre naturgenopretning på strækningen. Kapacitetsprojektet vil kunne videreføres i en ændret version, det vil kræve større omprojektering af kapacitetsprojektet, og det vil kræve en dialog med parterne i fællesskabet for Kapacitetsprojektet, som skal godkende et nyt projekt i den samlede plan for Harrestrup Å. Det vil efterlade vandløbet med fliser og vil ikke forbedre oplevelsen af Vigerslevparken eller vandløbet. Det vil betyde, at der skal udarbejdes en ny miljøvurdering, der er risiko for at fredningsdispensation ikke kan opnås, og det må forventes, at projektet møder modstand fra naturorganisationer, lokaludvalg og borgere, Kommunen vil samtidig ikke fuldt ud leve op til sin forpligtelse til at skabe god økologisk tilstand i vandløbet, og vandløbet vil forblive med fliser i vandløbsbunden med ringe kvalitet for naturen.

31-05-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 7357

Dokumentnummer i F2  
85928

Sagsnummer i eDoc  
2023-0162384

Mobilitet, Klimatilpasning og  
Byvedligehold  
Islands Brygge 37  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

**Scenarie 3)** Både Kapacitetsprojektet og naturgenopretningen annulleres. Det vil kræve, at der etableres et alternativt projekt, som kan håndtere skybrudsvandet forudsat i Kapacitetsprojektet. Det er meget tvivlsomt, at dette kan etableres på overfladen. Et alternativt projekt kan derfor være en traditionel rørledning, som håndterer vandet under jorden. Det må forventes at koste væsentligt mere end det nuværende projekt. Det vil samtidig være en afvigelse både fra rammerne for skybrudssikringen og Københavns Kommunes juridiske forpligtigelse under samarbejdet i kapacitetsprojektet. Særligt Hvidovre Kommune er afhængig af gennemførelsen af dette projekt for at sikre deres borgere, som er særligt udsatte for oversvømmelser fra vandløbet. Det kan medføre, at Københavns Kommune vil stå med et krav om erstatning, og at forvaltningen selv skal betale for de allerede forbrugte midler, som ellers ville være et forbrug på takstmidler under medfinansieringsordningen. Hertil kommer at Harrestrup Å ikke vil blive naturgenoprettet, og det vil have de samme konsekvenser for vandløbet, som beskrevet under scenarie 2.